BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         TRƯỜNG ĐẠI HỌC THƯƠNG MẠI Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

            Số: 441/TB-ĐHTM                                                      Hà Nội, ngày 21 tháng 02 năm 2025

THÔNG BÁO

(V/v: Chương trình học bổng SEED về trao đổi học tập và nghiên cứu năm học 2025-2026 tại

Đại học Québec à Trois Rivières, Canada)

Trong khuôn khổ Thoả thuận Hợp tác nghiên cứu khoa học và trao đổi sinh viên giữa Trường

Đại học Thương mại và Đại học Québec à Trois Rivières (Canada), Trường Đại học Thương mại

trân trọng thông báo cơ hội nhận học bổng SEED về trao đổi học tập và nghiên cứu năm học 2025-

2026 dành cho các sinh viên, cao học viên, nghiên cứu sinh đang theo học tại Trường.

1. Giới thiêụ chung về chương triǹh

Chương triǹh hoc̣ bổng của Chińh phủ Canada dành cho các nước khối ASEAN (SEED) nhằm

muc̣ tiêu giúp sinh viên, nhà nghiên cứu có cơ hôị sang hoc̣ tâp̣, nghiên cứu trao đổi ngắn haṇ taị

các trường đaị hoc̣, cao đẳng của Canada.

Tháng 9 năm 2023, Trường Đaị hoc̣ Thương maị (ĐHTM) đã ký kết Thỏa thuâṇ Hợp tác

nghiên cứu khoa học và trao đổi sinh viên với Đaị hoc̣ Québec à Trois – Rivières (Canada). Theo

đó, sinh viên, cao học viên, nghiên cứu sinh của Trường nếu đáp ứng đủ các yêu cầu của Chương

triǹh se ̃có cơ hôị nhận học bổng trao đổi ngắn hạn để học tập, nghiên cứu taị Đaị hoc̣ Québec à

Trois – Rivières.

2. Giá tri ̣ hoc̣ bổng và thời gian trao đổi:

- 10 200$ với thời gian trao đổi 4 tháng hoăc̣ 1 hoc̣ kỳ (dành cho trình độ Đại học);

- 10 200$ với thời gian trao đổi 4 tháng hoăc̣ 1 hoc̣ kỳ (dành cho trình độ sau Đại học).

3. Đối tươṇg tham gia

- Sinh viên, cao học viên, nghiên cứu sinh đang theo học tại Trường Đại học Thương mại.

- Đối với chương trình trao đổi học tập: người học cần có chứng chi ̉tiếng Pháp tương đương

B2 theo Khung tiêu chuẩn chung Châu Âu.

- Đối với chương trình trao đổi nghiên cứu, ngôn ngữ sẽ phụ thuộc vào người hướng dẫn

nghiên cứu của Đại học Québec à Trois – Rivières (Tiếng Pháp hoặc Tiếng Anh). Người

ứng tuyển học bổng cần có sự đồng ý hướng dẫn của người hướng dẫn nghiên cứu thuộc

Đại học Québec à Trois-Rivières.

4. Hồ sơ ứng tuyển học bổng

Thời gian đăng ký: Hạn cuối ngày 03/03/2025

Hồ sơ ứng tuyển:

- Bản scan hộ chiếu còn giá trị trên 06 tháng;

- CV bằng tiếng Anh hoặc tiếng Pháp;

- Thư xin học bổng (theo hướng dẫn tại ĐÂY);

- Giấy xác nhận đang là sinh viên, cao học viên, nghiên cứu sinh đang theo học toàn thời

gian tại Trường ĐHTM;

https://www.educanada.ca/scholarships-bourses/can/institutions/asean-anase.aspx?lang=eng

- Bảng điểm học tập (đối với chương trình trao đổi học tập);

- Chứng chi ̉tiếng Pháp B2 (đối với chương trình trao đổi học tập);

- Thư xác nhâṇ đồng ý hướng dẫn của người hướng dẫn đến từ Đaị hoc̣ Québec à Trois –

Rivières (đối với học bổng trao đổi nghiên cứu);

- Các chứng chi ̉khác (nếu có)

* Tài liệu bằng ngôn ngữ khác ngoài tiếng Anh hoặc tiếng Pháp cần kèm theo bản dịch.

Phương thức nộp hồ sơ: Hồ sơ gửi về điạ chi ̉email: doingoai@tmu.edu.vn

5. Quy trình xét duyệt hồ sơ

Thời gian Nôị dung

Từ 21/02/2025 đến 03/03/2025 Trường ĐHTM tiếp nhâṇ và tuyển choṇ hồ sơ (Tối đa

03 hồ sơ đươc̣ choṇ).

07/03/2025 Trường ĐHTM công bố danh sách trúng tuyển vòng 1

và chuyển danh sách đề cử nhận học bổng của Trường

đến Đaị hoc̣ Québec à Trois – Rivières.

Theo Thông báo của Đaị hoc̣

Québec à Trois – Rivières

Nôp̣ hồ sơ trên cổng thông tin của Đaị hoc̣ Québec à

Trois – Rivières.

31/03/2025* Đaị hoc̣ Québec à Trois – Rivières tiếp nhận và nộp hồ

sơ cho Chińh phủ Canada để xét duyệt.

Theo Thông báo của Đaị hoc̣

Québec à Trois – Rivières

Thông báo danh sách nhận học bổng.

Từ 01/08/2025 đến 01/10/2025 Bắt đầu hoc̣ tập hoăc̣ thưc̣ tâp̣ nghiên cứu taị Canada.

* Thời gian có thể thay đổi tùy theo lic̣h trình của Chính phủ Canada

6. Thông tin và liên hê ̣

Thông tin chi tiết về chương triǹh hoc̣ bổng xin xem trên tại ĐÂY.

Thông tin về các chương trình đào tạo của Đaị hoc̣ Québec à Trois – Rivières xem tại ĐÂY.

Danh sách người hướng dẫn nghiên cứu (chọn người hướng dẫn nghiên cứu phù hợp ngành

học và lĩnh vực quan tâm) xem tại ĐÂY.

Thông tin chi tiết xin liên hê ̣qua email: doingoai@tmu.edu.vn.

Nơi nhận :

- Như trên

- Lưu: VT, QLKH&ĐN.

TL. HIÊỤ TRƯỞNG

   TP. QUẢN LÝ KHOA HỌC VÀ ĐỐI NGOẠI

(Đã ký)

PGS, TS Nguyễn Thị Minh Nhàn

mailto:doingoai@tmu.edu.vn
https://www.educanada.ca/scholarships-bourses/can/institutions/asean-anase.aspx?lang=fra
https://drive.google.com/file/d/1473ObRIACN5RzWtQ4ohLY1gfcon96x21/view?usp=sharing
https://oraprdnt.uqtr.uquebec.ca/pls/public/genw050r.rechercher
mailto:doingoai@tmu.edu.vn